
[Erdélyi Magyar Adatbank] 

240 

ZÁGONI JENŐ 
 

A SEPSISZENTGYÖRGYI MEGYEI TÜKÖR 
NÉPRAJZI BIBLIOGRÁFIÁJA 1968—1976 

 
Bibliográfiánk az RKP Kovászna Megyei Bizottsága és a Megyei Nép- 

tanács heti-, majd napilapja: a Megyei Tükör 1968. febr. 24-i, vagyis első 
évfolyamának első számától 1976. dec. 31-ig, a kilencedik évfolyam utol- 
só számáig megjelent néprajzi vonatkozású cikkeinek jegyzékét tartal- 
mazza. 

Több fejezetbe is sorolható, vegyes tartalmú közlemények esetében 
a címfelvételt nem ismételtük meg, hanem a megfelelő fejezetek végén 
L. még jelzéssel, utalószámmal és tartalmával hívjuk fel reájuk a fi- 
gyelmet. 

Fejezetenként a címeket szerzőik nevének, álnevének vagy — névte- 
len közlemények esetében — a cikk első betűjének ábécé-rendjében 
helyeztük el. 

A könyvismertetéseket a megfelelő fejezetek végén csillaggal jelöl- 
tük, és a könyv írójának, nem pedig ismertetőjének neve alapján so- 
roltuk be. 

I. KUTATÓK 

Bartók Béla 

1. Király Ferenc: Bartók Nyárádköszvényesen. 1970. okt. 18. 
 
Debreczeni László 

2. Kónya Ádám: Debreczeni László 70 éves. 1973. dec. 23. 
 
Kolumbán Lajos 

3. Kisgyörgy Zoltán: Kolumbán Lajos, az etnográfus (1875—1958). 
 1972. ápr. 23. 

 
Konsza Samu 

4. Albert Ernő: A néprajzkutató. 1971. szept. 22. 
5. Kádár Gyula: Emlékezni fogunk rá. Uo. 
6. Magyari Lajos: Konsza Samu példája. 1972. szept. 20. 
7. Péter Sándor: Konsza Samu 1877—1971. 1971. szept. 22. 
8. Veress Dániel: Búcsú. 1971. szept. 17. 
9. Zsehránszky István: Az első fejezet. 1969. szept. 27. 
 
Kriza János 

10. Magyari Lajos: Kriza János öröksége. 1975. márc. 28. 
 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

241 

II. ELMÉLETI KÉRDÉSEK 

11. Egyed Ákos: Földműves vagy paraszt. 1970. nov. 1. 
12. Imreh István: Agrártörténetírás. 1970. nov. 15. 
13. Seres András: Népi műveltség és az értékérzet. 1971. aug. 15. 
14. Sylvester Lajos: Ideológia és hagyományápolás. 1971. aug. 8. 
15. Pop, Mihai: A folklór nincs kihalóban. 1969. ápr. 5. 

 

III. NÉPRAJZI GYŰJTÉS 

Pályázati felhívások. „Expedíciók” 

16. (Baróti) [Péter Sándor]: A falu nótája. [A népköltészeti alkotások 
gyűjtése és megjelenése.] 1970. okt. 10. 

17. Czegő Zoltán: Világlátó expedíciók. [A Kovászna megyei pionírok 
24 expedíciójának népművészeti eredményei.] 1974. febr. 3. 

18. [Faragó József:] Ki ismer 1848/49-es háromszéki népdalokat? 1969. 
júl. 12. 

19. [Uő:] Ki ismeri a halálra táncoltatott leány balladáját? 1969. márc. 29. 
20. Gáspár Sándor: Ahol még szépasszonyok élnek. [Hiedelmek, mon- 

dák, régi szokások gyűjtése Kovászna megyében.] 1971. szept. 1. 
21. (hadházi) [Bogdán László]: Egy furcsa nevű expedícióról... [Hie- 

delemmondákat gyűjtő ifjak: Bau-bau expedíció.] 1973. aug. 29. 
22. Koczka Ágnes: A Salutaris expedíció naplójából. [A sepsiszent- 

györgyi 1. sz. Líceum diákjainak Kászon-vidéki élményeiről.] 1973. 
okt. 28. 

23. László Attila: Erdővidéki folklórnap. [Találkozó Vargyason.] 1973. 
febr. 28. 

24. Márton Gyula: Eredmények és feladatok a székely nyelvjárás ta- 
nulmányozása terén. 1968. szept. 28. 

25. (Péter) [Sándor]: Tulipán-expedíció. [Aranyosgyéresi diákok ismer- 
kednek Kovászna megye népművészetével.] 1972. júl. 14. 

26. Simó Erzsébet, F.: Ikarusz-klub. [A szentléleki, polyáni, esztelneki 
és más pionírok tevékenységéről. Kovács Mária, a folklórkör veze- 
tője is nyilatkozik.] 1972. nov. 17. 

27. Sovánka Mária: Önkéntes folklórgyűjtők. 1971. aug. 28. 
28. Vörös Előd: Folklór-expedíció. [A Kakas Zoltán vezette népkölté- 

szeti gyűjtőmunkáról.] 1972. aug. 19. 
29. (V. E.) [Uő]: Vasárnap ismét útra kelnek a KISZ folklórgyűjtő ex- 

pedíció tagjai. 1973. júl. 27. 
 

IV. VIDÉKEK. HELYSÉGEK 

30. Biró Béla: Bodos és kőművesei. 1974. jan. 20. 
31. Czegő Zoltán: A Kormos vize mentén (Erdőfüle). 1971. jan. 15. 
32. Uő: A névtelen tanya. [A felső-háromszéki Csángótelepről.] 1970. 

okt. 18; okt. 25; nov. 1. 
33. Egyed Csaba: Bodosi krónika. 1971. jún. 25. 
34. Földi István: Századelő az udvartereken (Kézdivásárhely), 1—54. 

1971. jan. 26.—júl. 8. 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

242 

35. Haszmann Pál: Komandó. 1971. jún. 30; júl. 1; júl. 7; júl. 10. 
36. Kádár Gyula: Illyefalva. [Falumonográfia-részlet.] 1971. okt. 3. 
37. Kónya Ádám: Amit a csernátoni völgy kínál. [Népi építészet.] 1971. 

szept. 26. 
38. Uő: Kis település-lexikon: Albis, Aldoboly, Angyalos. 1969. jan. 7; 

Árapatak, Árkos. jan. 25; Bácstelek, Bardóc. febr. 8; Barátos, Bár- 
kány. febr. 22; Barót, Bélafalva. márc. 1; Bereck, Bibarcfalva, Bika- 
falva. márc. 15; Bita, Bodok. május 3; Bodos, Bodzaforduló, Bölön. 
jún. 28; Bükszád, Cófalva, Csernáton. szept. 6; Csomortán, Cso- 
makőrös, Dálnok, okt. 18; Dobolló, Előpatak, Erdőfüle, Erősd, Esz- 
telnek, okt, 25; Étfalva, Feldoboly. nov. 1; Felsőrákos, Futásfalva, 
Gelence. nov. 29; Gidófalva, Hatolyka, Hidvég, Ikafalva, Illyefalva. 
dec. 3; Imecsfalva, Kálnok, Kézdialmás. Kézdikővár 1970. jan. 31; 
Kézdimartonos, Kézdiszentlélek. febr. 14; Kézdivásárhely, Kilyén, 
Kisbacon, Kisborosnyó. márc. 14; Komandó, Kökös. ápr. 11; Ko- 
vászna, Köpec, Kőröspatak. május 9; Középajta. jún. 27; Lécfalva, 
Lemhény, Lisznyó. aug. 8. 

39. Magyari Lajos: Falu a Borzvár alatt (Kisborosnyó). 1973. febr. 18. 
40. Uő: A szobros falu (Márkosfalva). 1973. szept. 23. 
41. Máthé János: Magyarhermány. 1970. nov. 22. 
42. Vörös Előd: Száz év a négyszázból. [Nagyborosnyó és Pál Ferenc, az 

egykori népnevelő.] 1970. nov. 13. 
43. *Erdélyi Lajos: Székelyföld képekben. Buk. 1971. Ism. Sütő András. 

1971. márc. 25. 
44. *Kisgyörgy Zoltán: Erdővidék. Sszgy. 1973. Ism. Tulogdi János. 1974. 

ápr. 5. 
 

V. ZSÁKMÁNYOLÓ GAZDÁLKODÁS 

a) Gyűjtögetés 
45. Gazda Klára: Gyűjtögető gazdálkodás Sepsiszentkirályon. 1970. nov. 

15. 
46. *Szabó T. E. Attila—Péntek János: Ezerjófű. Buk. 1976. Ism. Ma- 

gyari Lajos. 1976. jún. 29. 

b) Halászat 
47. Kovács Sándor: Népi mesterségek. Halászat a Feketeügyön. 1972. 

júl. 30. 

c) Méhészet 
48. Kovács Sándor: Méhvadász. 1969. szept. 26. 

49. Seres András: Kik azok a musztikások? [Méhviasz-gyűjtés.] 1971. 
május 9. 

 

VI. TÁPLÁLKOZÁS 

50. Egyed Csaba: Úgy talál, mint a bodosi lakodalom! [A lakodalom elő- 
készítéséről.] 1971. szept. 3. 
 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

243 

51. Gazda Klára: „Embernek jó gondviselés szükséges”. Ünnepek, alkal- 
mak étkezési szokásai. 1971. aug. 29. 

52. Kónya Ádám: XVIII. sz.-i ételleírások Árkosról. „Borsold, gjümbé- 
rezd és sávránjozd meg...” 1974. jan. 27. 

53. Mészáros B. Albert: Másfél évszázados nagy lapító. 1971. aug. 14. 
 

VII. ÉPÍTKEZÉS 

54. Haszmann Pál ifj. — Haszmann József: Csernátoni faragott mester- 
gerendák. 1976. szept. 11. 

55. Kisgyörgy Zoltán: Vargyas—Vargyas völgye. [A népi építészetről is.] 
1971. okt. 16. 

56. Kónya Ádám: Ismerjük meg a népi építészet világát. 1976. júl. 24. 
57. Uő: Hagyományaink sorsa és az új falukép. Kincsesbányában válo- 

gathatunk. [Hagyományos népi építészeti emlékek Kovászna me- 
gyében.] 1972. nov. 26. 

58. Uő: Bikafalvi öreg házak. 1971. dec. 5. 
59. Uő: Házépítés Bikafalván 1829-ben. 1974. márc. 24. 
60. Uő: Népi építőmesterek világából. Műemlékeink. 1971. júl. 25. 
61. Uő: Népi építőmesterek világa. Változatok egy barokk témára. 1971. 

márc. 21. 
62. Uő: Tulipános boltozatdísz Uzonban. Gyöngyszemek. 1972. jún. 29. 
63. Olosz Ella, Gazdáné: A kovásznai deszkakivágásról. [Tornác, kerí- 

tés díszítése.] 1973. jan. 28. 
64. Sylvester Lajos: Az örökség sorsa — továbbvitel. [Népi építészeti 

hagyományok felhasználása a korszerű faluképben.] 1972. nov. 26. 
65. Szabó Sámuel: Ki volt régen molnár? [Malomépítésről és építők- 

ről.] 1971. aug. 26. 
66. *B. Nagy Margit: Reneszánsz és barokk Erdélyben. Buk. 1970. Ism. 

Veress Dániel. 1971. jan. 31. 
67. *Uő: Várak, kastélyok, udvarházak, ahogy a régiek látták. Buk. 

1973. Ism. Kónya Ádám. 1973. aug. 3. 
 L. még. 2. Debreczeni László; 37. Csernátoni építészet; 39. Kisboros- 

nyói Tompa-kúria. 
 

VIII. BÚTOR 

68. Boros Judit: Csernátoni festett ládák. 1971. jan. 10. 
69. Uő: Egy csernátoni festett láda. Gyöngyszemek. 1971. ápr. 17. 
70. Gazda Klára: Népi bútoraink. [Vezető a Sepsiszentgyörgyi Múzeum 

népi bútorkiállításához.] 1973. aug. 4. 
71. Kónya Ádám: Ismerjük meg a festett bútorokat. 1976. aug. 7. 
72. Uő: Festett bútorok Kovászna megyében. 1971. jan. 10. 
73. Uő: Kölönte Márton ajándéka ... [1797-es menyasszonyi láda.] 1972. 

okt. 14. 
74. Uő: Madaras-láda Kézdimartonosról. Gyöngyszemek. 1972. dec. 16. 
75. Uő: Ládabelső Felsőrákosról. Gyöngyszemek. 1972. nov. 18. 
76. Uő: Brassói láda Márkosról. Gyöngyszemek. 1971. május 29. 
 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

244 

77. Uő: Rokokó pad-festmény Maksán. Gyöngyszemek. 1973. febr. 24. 
78. Kós Károly dr.: Népi bútorfestésünk. 1970. nov. 29. 
79. Uő: Az erdővidéki festett bútor. 1970. nov. 29. 
80. Seres András: Barcasági csángó festett bútor. 1971. jan. 10. 
81. Uő: Erdővidéki virágdíszes szuszékok. 1971. okt. 31. 
82. *Kós Károly dr.: A vargyasi festett bútor. Kvár 1972. Ism. Kónya 

Ádám. 1972. márc. 19. 
 

IX. NÉPVISELET 

83. Murádin László: Miért „harisnya” a székely posztónadrág? 1969. 
febr. 8. 

 
X. MESTERKEDÉS. KISMESTERSÉGEK 

a) Általában 

84. Kerezsi András: Polyáni mesterségek, mesteremberek. [Kőfaragó, 
ács és takács.] 1973. jún. 26. 

85. Kisgyörgy Zoltán: Ipartörténeti emlékeink sorsa. 1973. szept. 19. 
86. Seres András: Barót régi ipara. 1972. május 7, 14, 21. 

L. még 34. Mesterek, mesterségek Kézdivásárhelyen. 

b) Nád, fa 

87. Seres András: Bordások. 1973. május 13. 
88. Uő: Kérgesek. 1973. okt. 7. 
89. Nemes Zoltán: Haralyi kádárok. 1973. május 1. 
90. Tompa Ernő: Megperdült a falutábla. [A haralyi kádármesterség 

hanyatlásáról.] 1972. febr. 27. 
91. Knott László: Nyárfaforgácskalap-kiállítás Csomakőrösön. 1971. má- 

jus 19. 
92. Sylvester Lajos: Le a kőrösi kalappal? [Forgácskalap-készítés Cso- 

makőrösön.] 1969. május 17. 
93. Simó Erzsébet, F.—Vörös Előd: Mi újság Csomakőrösön? [Forgács- 

kalap-kiállításról.] 1972. jún. 9. 
 L. még 84. Polyáni ácsok. 

c) Kendermunka, szövés, fonás 

93a. Kovács József: Virágos kenderem elázott a tóban. [Kiskászoni 
kendertermesztés és feldolgozás.] 1971. júl. 1. 

94. (c.z.) [Czegő Zoltán]: Bodzai szőttesek. 1974. febr. 8. 
95. Gazda Klára: Árapataki asszonyok. [Hímzés.] 1968. aug. 17. 
96. Uő: Régi hímzéseink mintakincse (I—VIII.). [A rajzokat Kónya 

Ádám készítette.] 1976. szept. 25; okt. 2; 23; 30; nov. 13; 27; 
dec. 18. 

97. Uő: Népi varrottas-hagyományainkat formáló egyéni színek. [A népi 
hímzés hagyományai Kovászna megyében.] 1976. júl. 30. 

98. Kónya Ádám: Ívsoros mintájú terítőrészlet. 1971. május 15. 
99. Uő: Hímzések, varrottasok Csernátonból. 1972. júl. 30. 
 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

245 

100. Kósa-Szánthó Vilma: Még egyszer Lőrinczi Etelka szőttes- és var- 
rottas-kiállításáról. [L.E. életének és munkásságának bemutatása.] 
1973. dec. 5. 

101. Márkó Imre—Krizsovánszky Szidónia: Az „Arnapatak” mellől. 
[Az árapataki keresztszemes hímzésmintákról.] 1972. ápr. 23. 

102. Miklós Judit: Dálnoki szőttesek. 1973. júl. 22. 
103. Nemes Zoltán: Szövőasszonyok között Felsőrákoson. 1973. febr. 8. 
104. N.Z. [Uő]: Csillagos. [A felsőrákosi szövőasszonyok munkájáról.] 

1975. jún. 6. 
105. Olosz Ella, G.: Csomakőrösi pánt-díszítmény. Örökségünk. 1970. 

febr. 7. 
106. Uő: Szentléleki minta. Örökségünk. 1970. jan. 17. 
107. Uő: Szentléleki párnabütü. Örökségünk. 1970. márc. 7. 
108. Uő: Zágoni madaras minta. 1970. okt. 29; nov. 26; 1971. febr. 5. 
109. Uő: Hímzett törülköződísz. Örökségünk. 1970. okt. 17. 
110. Uő.: Hitvallás a szövőszék mellől. [Csulak Magdáról.] 1971. okt. 31. 
111. Puskás Attila: Csulak Magda otthona. 1972. márc. 22. 
112. Simó Erzsébet, F.: Felsőrákosi szövőasszonyok. 1971. okt. 14. 
113. *Molnár István—Molnár Kálmán: Sóvidéki keresztszemesek. Csík- 

szereda 1971. Ism. Gazda József. 1971. okt. 20. 

d) Vas 

114. Bartos Endre: A vasfaragás művészete. [Dakó István kovácsról.] 
1968. ápr. 30. 

115. Demeter Lajos: A vas díszítő szerepe. 1976. aug. 14. 
116. Fülöp Zoltán: A faluban nincs több kovács. [A csomakőrösi Vida 

Lajosról.] 1976. dec. 17. 
117. Kónya Ádám: A bodvaji hámor. 1970. nov. 22. 

e) Mézeskalács 

118. Bartos Endre: Egy kivesző ipar utolsó képviselője. [Kósa Sándor 
kézdivásárhelyi mézeskalácsos.] 1973. júl. 7. 

119. Székely Zoltán: Székelypogácsa. 1969. május 17. 

f) Egyéb 

120. Kisgyörgy Benjamin: Búcsú Duka Jánostól. [Az utolsó árkosi hang- 
szerkészítő.] 1973. aug. 17. 

121. Nemes Zoltán: Finta Lázár hegedűi. [A kézdialmási hegedűkészítő.] 
1973. jún. 14. 

122. Péter Sándor: György Lázár boldogsága. [A bélafalvi hangszerkészítő 
asztalosmester.] 1976. febr. 23. 

123. Horváth Lajos: Viaszfőzés a Mézesdombon. 1973. júl. 22. 
124. Kónya Ádám: Páljános családnál Uzonban. [A kukoricaháncs fel- 

dolgozása.] 1972. jan. 8. 
 L. még 49. Méhviasz-gyűjtés. 

g) Népi technológia (malmok) 

125. Molnár István: A Csernáton vize mentén. Népi mesterségek. 
1971. jún. 6. 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

246 

126. Nagy B. Viktor: Voltak-e malmok a Debren-patak mentén? 1971. 
május 22. 

127. Seres András: Molnárok, ványolók, olajütők, kásatörök. 1974. 
ápr. 21. 

 L. még 65. Malomépítés. 
 

XI. NÉPMŰVÉSZET 

a) Általában 

128. Balogh Edgár: Bizalmas levél Vargyasról. [Hagyományápolás, a gaz- 
dasági élet eredményei és távlatai.] 1973. aug. 26. 

129. Czegő Zoltán: Ama ló túlsó oldalán. Gondolatok a népművészetről 
(és a giccsről). 1974. május 4. 

130. Uő: Ama gyűjtőkről. Fölszólalás a népművészet Kovászna megyei 
ápolói ügyében. 1975. nov. 3. 

131. Gajzágó Márton: Mit tehetünk a népművészetért. 1969. jan. 18. 
132. Jakab Péter: Ápolni a hagyományokat, a folklórt. [Interjú Dr. Szé- 

kely Zoltánnal.] 1968. márc. 2. 
133. Kádár Gyula: Érdeklődnek-e diákjaink a népköltészeti hagyományok 

iránt? 1971. aug. 12. 
134. Kónya Ádám: Közügy. [A megye népművészetének ápolása.] 1968. 

dec. 7. 
135. Uő: Népünk virágai — népek virágai. [A népi díszítőművészetről.] 
 1971. május 9. 
136. Kós Károly dr.: Négy fokozat, négy ötlet. Levél a népművészet ügyé- 

ben [a vargyasi tanácskozás kapcsán.] 1972. dec. 10. 
137. László Attila: Népi kultúránk, hagyományaink ápolásáért! 1974. 

febr. 8. 
138. (magyari) [Lajos]: SOS a népművészetben. [A népművészet mai 

helyzetéről, a TV irodalmi-művészeti szemléje kapcsán.] 1975. má- 
jus 23. 

139. Nemes Zoltán: Műalma, műkörte. [A giccsről.] 1973. nov. 24. 
140. Uő: Népművészet vagy sorozatgyártás? [A vargyasi tanácskozásról.] 
 1972. nov. 22. 
141. Seres András: A népművészet értéke. [Az eredeti népművészet mű- 

veléséért.] 1976. jún. 22. 
142. Uő: A népművészet és az amatőr képzőművészet Kovászna megyé- 

ben. 1973. aug. 26. 
143. Sovánka Mária: Sajnos — de ez van! [A korondi fazekasok „kiállí- 

tása” az aradi piacon.] 1972. aug. 31. 
144. Stanca, Constantin: A haladó hagyományok ápolása, művelődési te- 

vékenység a magyar nemzetiségű lakosság soraiban. 1972. ápr. 2. 
145. Sylvester Lajos: Egy tulipános tanácskozás margójára. [A vargyasi 

tanácskozás.] 1972. nov. 29. 

b) A fa művészete. Faragás 

146. Csiki László: Deák Béla szolgálata. [A pávai néptanító és faragó 
népművész.] 1970. febr. 28. 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

247 

147. Czegő Zoltán: A szépet szeretők házigazdája. [Bálint András kálnoki 
faragómester.] 1973. május 10. 

148. Uő: A népművészet nyugdíjas ügyelői. [Bagoly Béla barátosi, Deák 
Béla pávai faragó népművészek.] 1973. május 20. 

149. Uő: Máthé Ferenc I. és a gátverés. [A vargyasi faragó népművész- 
ről.] 1975. okt. 20. 

150. Deák Judit: Környezetünk, művészetünk. [A pávai Barabás Zsombor 
faragó tanár.] 1976. aug. 18. 

151. Demeter Lajos: Mihály bácsi csillárai. [A bitai Szabó Mihály népi 
faragóról.] 1976. szept. 18. 

152. Demeter Lajos—Kádár Gyula: A dálnoki fejfák. 1976. aug. 26. 
153. Kisgyörgy Zoltán: A vargyasi díszsulyok. 1974. jan. 6. 
154. Kovács Zoltán: Ifjú fafaragók [Vargyason]. 1972. ápr. 8. 
155. K.S. [Kósa Sándor]: Kopjafák ürügyén [a száldobosi temetőben]. 

1972. dec. 13. 
156. Magyari Lajos: Fábafaragott arckép. [Bálint András faragó nép- 

művészről.] 1969. febr. 15. 
157. Péter Sándor: Megloptuk a művészt. [Látogatóban a vargyasi Máthé 

(I.) Ferencnél.] 1976. szept. 11. 
158. Seres András: Népi díszítőelemek Magyarhermányból. 1976. júl. 29. 
159. Uő: A vidék díszítője. [Kozma István zabolai népi faragó.] 1976. 

júl. 10. 
160. Uő: Zászlók, kopják, kopjafák... 1971. jún. 13. 
161. *Uő: Bálint András virágai. Népi mesterek. Sszgy. 1974. Ism. 
 L. még 54. Csernátoni faragott mestergerendák; 55. Erdővidéki fa- 

ragó népművészek; 63. Kovásznai tornác, kerítés díszítése. 

c) Festés 

162. Csiki László: Nagy Béla házai. [A népművész élete és munkássága.] 
1970. jan. 31. 

163. Kónya Ádám: A feldobolyi festett templombelső. 1970. aug. 8. 
164. Uő: Festett ágybütü Felsőrákosról. Gyöngyszemek. 1972. aug. 19. 
165. Uő: Nap- és Holdábrázolás Gelencén. Gyöngyszemek. 1972. jún. 3. 
166. Uő: Festett kazettaszem a gelencei templom mennyezetéről. Gyöngy- 

szemek. 1971. ápr. 10. 
167. Uő: Festett virágcsokor 1816-ból [Kurtapatakról]. 1972. ápr. 8. 
168. Uő: Maksai festett kazettaszem. Gyöngyszemek. 1971. jún. 26. 
169. Uő: Rejtett kincsek. [Mátisfalvi festett padmellvédek.] 1971. jún. 27. 
170. Uő: Sütő Béla tulipánja. Gyöngyszemek. 1971. jún. 12. 
171. Uő: Id. Sütő Béla festett kazettáiról. Gyöngyszemek. 1970. dec. 26. 
172. Uő: Székelykapu makett. Ifj. Sütő Béla munkája. 1970. dec. 5. 
173. Uő: Madaras-tulipános láda Vargyason. 1972. szept. 22. 
174. Kós Károly dr.: A vargyasi bútorfestő asztalosokról. A Sütő család. 

[Részlet a Vargyasi festett bútor c. könyvből.] 1972. júl. 2. 
175. Magyari Lajos: Egy rendhagyó „dinasztia” dicsérete. Kitüntették 

Sütő Béla bácsit. 1972. május 19. 
176. *Vilhelm Károly: Festett famennyezetek. Buk. 1975. Ism. Kónya 

Ádám. 1976. jan. 26. 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

248 

L. még 68. Csernátoni festett ládák; 69. Csernátoni festett láda; 
70. Népi bútorok a Sepsiszentgyörgyi Múzeumban; 71. Festett bú- 
torokról; 72. Festett bútorok Kovászna megyében; 73. Menyasszonyi 
láda 1797-ből Csernátonban; 74. Madaras-láda Kézdimartonosról; 
75. Ládabelső Felsőrákosról; 76. Brassói láda Márkosról; 77. Rokokó 
padfestmény Maksán; 78. Népi bútorfestésről; 79. Erdővidéki festett 
bútor; 80. Barcasági csángó festett bútor; 81. Erdővidéki virágdíszes 
szuszékok; 82. A vargyasi festett bútor (könyvismertetés). 

d) Kerámia. Üveg. Kő 

177. Árvay József: Zalánpatak (1814—1824). [Az üveghuta története is.] 
1971. szept. 12. 

178. Czegő Zoltán: Régi iparág új műhelyben. [Bencze Lajos magyar- 
hermányi fazekasról.] 1976. márc. 29. 

179. Gazda Klára: Fazekasság [Magyarhermányban]. 1970. nov. 22. 
180. Kovács Zoltán: A népi fazekasság remeke. [Koronás korsó Nagy- 

ajtáról 1808-ból.] 1971. jan. 9. 
181. Kónya Ádám: Kályhacsempe a kisborosnyói iskolamúzeumból, 

Gyöngyszemek. 1971. május 22. 
182. Seres András: Az összefogás ereje. Nagybaconi agyagipar. 1971. 

júl. 18. 
183. Sántha Imre: A bodoki cserépedények. 1970. okt. 28. 
184. Kónya Ádám: A [magyar]hermányi kő. [A kőfaragókról is.] 1970. 

nov. 22. 
185. *Bunta Magda: Az erdélyi habán kerámia. Buk. 1973. Ism. N.Z. 

[Nemes Zoltán.] 1974. ápr. 3. 
 L. még 62. Kályhacsempék Uzonban; 84. Polyáni kőfaragók. 

e) Szőttes. Hímzés 

186. Balogh Katalin: Árapataki keresztszemes varrottasok. 1973. júl. 22. 
L. még 84. Polyáni takácsok; 94, 100, 102—104, 110—112. Szövés; 
95—99, 101, 105,—109, 113. Hímzés. 

f) Más 

187. Czegő Zoltán: Egy művész bemutatkozása. [Erőss János csontfara- 
góról.] 1974. május 10. 

188. *Kovács Dénes: Gyímesi csángó írott tojások. Csíkszereda 1969. Ism. 
Sebe Iván. 1970. jan. 17. 

 L. még 114. Kovácsolás; 124. Kukoricaháncs feldolgozás. 
 

XII. KÖZLEKEDÉS. KERESKEDÉS 

189. Kisgyörgy Benjamin: Mit vásároltak 1841-ben? [Sepsiszentgyörgy, 
Zabola, Kovászna, Kézdivásárhely, Bereck vásárain.] 1970. ápr. 18. 

190. Kőköböl. [Kézdivásárhely piaca a XIX. sz. közepén.] 1971. júl. 4. 
191. Seres András: Borvizesek. [Erdővidéki borvízszállítók.] 1973. júl. 8. 

L. még 49. Méhviasz-árusítás. 
 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

249 

XIII. TÁRSADALOM 

192. Árvay József: Komandó 1936. 1971. márc. 21; 28; ápr. 4. 
193. Biró Géza, S.: Zágoni gazdasági levél 1913-ból. 1971. jan. 5. 
194. Egyed Ákos: „Sok súlyos terü alatt.” Ötven zágoni jobbágycsalád 

története. 1971. jún. 20. 
195. Gazda László: Adalékok a háromszéki társadalmi mozgalmak törté- 

netéhez. [Erdő-arányosítás. Tagosítás.] 1971. ápr. 9; 15; 24; 30; 
május 6. 

196. Incze László: Céhek és céhhagyományok Kézdivásárhelyen. 1972. 
márc. 5. 

197. Kónya Ádám: Egyszerű ember?! [A bélafalvi Orbán Lázár, a hely- 
történeti adatok gyűjtője.] 1976. okt. 26. 

198. Péter Sándor: Elfelejtett ezermester [Balázs Béla.] 1971. febr. 9. 
199. Sylvester Lajos: Portré helyett. [Máthé János magyarhermányi 

földművesről, haladó hagyományaink ápolójáról.] 1970. nov. 22. 
200. Tompa Ernő: Földészek a tanorkapuk idején. 1970. nov. 15. 
 L. még 12. Agrártörténet; 30. Bodos; 34. Kézdivásárhely a XX. sz. 

elején; 42. Nagyborosnyó századunk első felében; 86. Barót régi 
ipara; 125. Csernáton malomiparáról; 127. Népi mesterségek Kovászna 
megyében; 177. Zalánpataki társadalmi megmozdulások. 
 

XIV. TERMÉSZETISMERET 

Időjárás 

201. Bogáts Dénes, Cs.: Sok szelíd tél volt. [Sepsiszentgyörgyi Kiss Mó- 
zes gyalogkatona följegyzései.] [Utánközlés az Időjárás 1943. évf.- 
ból.] 1971. febr. 14. 

202. Cserey Zoltán dr.: Az időjárás szeszélyei. [Régi idők krónikásainak 
följegyzéseiből 1684—1856 között.] 1971. jún. 5. 

203. Gazda László: „Amott kerekedik egy fekete felleg.” [Természeti csa- 
pások Háromszéken.] 1970. dec. 31; 1971. jan. 10. 

204. Harkó József: Hogyan vélekedik időjárásról és egyebekről 82 évvel 
ezelőtt Gáspár József bibarcfalvi földész? 1971. ápr. 22. 

205. Kakas Zoltán: Vas Mózes jegyzékkönyve. [Az időjárás viszontagsá- 
gaival kapcsolatos följegyzések a XIX. sz.-ból.] 1971. febr. 14. 

206. Kónya Ádám: Népi írástudók vallomásai régmúlt telekről. [A cser- 
nátoni Farkas család följegyzéseiből.] 1971. febr. 14. 

207. Uő: Az időjósló Piliske-tető. 1971. ápr. 10. 
208. Mészáros B. Albert: Lesz-e eső, András bá'? [Időjárással kapcsolatos 

népi tapasztalatok.] 1972. nov. 28. 
209. P.TH.A.: Vallásos ünnepek és a csillagászat. 1974. ápr. 16. 

L. még 46. Ezerjófű. 
 

XV. GYÓGYÍTÁS 

210. János Pál: Középkori népi gyógymódok. 1970. nov. 15. 
 L. még 46. Ezerjófű. 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

250 

XVI. SZOKÁSOK 

a) Az esztendő 

211. Bartos Endre—Ion Negulici: Újévi népszokások Kovászna megyé- 
ben. [Köszöntőversek, énekek, mondókák.] 1968. dec. 29. 

212. Szász Fejér János: Vízöntő havában. [Újévi népszokások.] 1971. 
jan. 3. 

213. Bartos Endre: Porka havak hulladoznak. [Kovászna megyei téli nép- 
szokások, népköltészet.] 1970. dec. 27. 

214. Uő: Még alszik a föld. [Februárral kapcsolatos népszokások.] 1971. 
febr. 21. 

215. Uő: ...Tavaszra pillantván, zölddel zendül minden... [Márciussal 
kapcsolatos folklór.] 1971. márc. 28. 

216. Uő: Bújj, bújj, zöld ág, zöld levelecske... [Áprilisi népszokások, 
játékok.] 1971. ápr. 25. 

217. Kisgyörgy Zoltán: Kakaslövés Apácán. 1969. ápr. 5. 

 b) Az emberi élet 

218. Gazda Klára: Téli társas kendermunkák. 1972. dec. 24; 1973. jan. 28; 
febr. 4. 

219. Pakó András: Csernátoni fonótisztelet. 1972. márc. 7. 
220. Egyed Csaba: Amit még tudni kell a bodosi lakodalomról. 1971. 

dec. 10. 
221. Harai Gyula: Román lakodalmas szokások Zágonban. 1972. febr. 15. 
222. Seres András: Udvarom, udvarom, szép kerek udvarom. Vargyasi 

lakodalom. 1972. jan. 23.; 30.; febr. 6. 
223. Szász Zsolt: Dálnoki lakodalmas. 1971. dec. 7. 
224. Vasilescu, Virgil: Egy vőfély emlékei. Bodzakörnyéki lakodalmas. 

1968. aug. 3. 
 L. Még. 50. Falusi lakodalom; 51. Ünnepek; 217. Kakaslövés Apácán. 

 
XVII. JOG 

225. Bartos Endre: A régi falu [törvényei] megyénkben. 1970. ápr. 25. 
226. Imreh István: Háromszéki falutörvények. 1971. május 16. 
227. Kese Jenő: A Hatod. [A terület tulajdonjogáról.] 1969. jan. 25. 
228. *Imreh István: A rendtartó székely falu. Buk. 1973. Ism. Egyed 

Ákos. 1973. febr. 3. 
 

XVIII. NÉPKÖLTÉSZET 

a) Vegyes gyűjtések 

229. Albert Ernő: (Magyarhermány népköltészetéről.) 1970. nov. 22. 
230. Háromszéki szőttes tarisznya. [A sepsiszentgyörgyi 1. sz. Líceum 

tanárainak és diákjainak folklórgyűjtéséből.] 1968. jún. 15. 
231. Mészáros B. Albert: Perkő alatt száll a nóta. [Kézdiszentléleki folk- 

lór is.] 1970. nov. 22. 
 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

251 

232. *Kriza János: Vadrózsák. Buk. 1975. Ism. Veress Dániel. 1975. 
júl. 18. 

 L. még 25. Az erdővidéki folklórról; 213. Népköltészet Kovászna 
megyében; 215. Folklór-összeállítás. 

 b) Népdalok 

233. Mészáros B. Albert: Régi népdalok nyomában. 1969. okt. 4. 
234. Régi magyarhermányi katonadal. 1970. nov. 22. 
235. Seres András: Ahol szívügy a népi kultúra. [Polyáni népdalok is.] 

1971. nov. 21. 
236. *Czakó Ádám: Száll a nóta. Sszgy. 1969. Ism. 1970. ápr. 11. 
237. *Benczédi Huba: Felsütött az esthajnali csillag. Kézdiszentléleki nép- 

dalok. Sszgy. 1970. Ism. 1971. jún. 25. 
 L. még 1. Bartók; 20. Felhívás népdalgyűjtésre. 

 c) Balladák 

238. Balladák. [Málnási lakodalmi rigmusok és balladák. Fazekas Irén 
gyűjtése.] 1971. jan. 7. 

239. Czegő Zoltán: Esemény tanúi vagyunk. [A Háromszéki népballadák 
c. kötetről.] 1973. dec. 9. 

240. Lakodalmi rigmusok. Szakács Ferenc, Málnás. Gyűjtötte: Fazakas 
Irén, 1967. 1971. jan. 7. 

241. Mátyás Árpád: A Balogh Józsi balladájának új háromszéki válto- 
zata. 1969. nov. 1. 

242. Népballadák. [Nyolc népballada közlése Albert Ernő szerkesztésé- 
ben.] 1970. szept. 5. 

243. Népballadák, dojnák. 1969. jún. 7. 
244. Páll Lajos balladája. Polyáni, almási, csomortáni változatok. 1972. 

nov. 17. 
245. Péter Sándor: Egy ember — egy könyv. [A Háromszéki népballadák 

c. kötetről.] 1973. dec. 9. 
246. A halálra táncoltatott leány — Szigetvári Mariska. Zsigmond Ida, 

Magyarhermány, 28 éves. Gyűjtötte Zsigmond Mária, 1956. 1970. 
nov. 22. 

247. *Kallós Zoltán: Balladák könyve. Buk. 1970. Ism. y-r [Tömöry Pé- 
ter]. 1970. dec. 23. 

248. *Ráduly János: Kibédi népballadák. Buk. 1975. Ism. Péter Sándor. 
1975. aug. 29. 

 L. még 21. Pályázat; 235. Polyáni népballadák. 

 d) Mondák 

249. Bodó Mária: „Vadvirágok” vándorlása. [Várakkal kapcsolatos nép- 
mondákról.] 1973. dec. 9. 

250. Cintos Jolán: [Málnási] Mondák nyomában. 1971. júl. 15. 
251. Erdővidéki vadvirágok. (Kilenc) népmonda. 1972. nov. 12. 
252. Ferenczi János: Ikavár első leírása 1838-ból [mondák is]. 1973. 

jún. 3. 
252. Gáspár Sándor: Ahol még szépasszonyok élnek. [Mondák is.] 1971. 

szept. 1. 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

252 

254. Kakas Zoltán: Hiedelemmondák [Maksán]. 1970. dec. 10. 
255. Kovács Sándor: A Rétyi nyír legendája. 1968. máj. 29. 
256. Kónya Ádám: Egy kép históriája. [Csoportképhez fűződő monda. 

„Jókai”, „Bem”, „Gábor Áron” és „mások” csoportképe Kézdivásár- 
helyen.] 1969. szept. 6. 

257. Sylvester Lajos: Kosza Anna halomsírja. [Vargyasi népmonda.] 1972. 
júl. 2. 

258. Zabor és Zaira. Népmonda. [Zabola néveredetéről.] 1974. ápr. 28. 
L. még 19. Hiedelemmondák gyűjtése. 

 e) Népmesék 

259. A bátor ember. Barcasági (krizbai) csángó népmese. Seres András 
gyűjtése. 1971. júl. 11. 

260. Csak egy fél véka búza. Gyimesi (középloki) csángó népmese. Seres 
András gyűjtése. 1971. júl. 4. 

261. Dió Dénes a hordóban. Népmese. Elmondja Jakab Samu, Magyarós. 
Lejegyezte Sipos Bella. 1972. nov. 15. 

262. Az égig érő cseresznyefa. Csángó népmese. Sipos Bella gyűjtése. 
1972. okt. 21; 22. 

263. A három próba. Erdővidéki népmese. Sipos Bella közlése. 1973. 
márc. 15. 

264. Ilók. Népmese. Kelemen Ferencné, 46 éves, Uzon. Faragó József 
gyűjtése. 1969. dec. 27. 

265. Kiskanász meg nagykanász. Népmese. Vajda Sándor, 15 éves, Faza- 
kasvarsánd, 1963. Gyűjtötte Bölöni Sándor. 1972. febr. 5. 

266. A király három kérdése. Barcasági (Barcaújfalu) csángó népmese. 
Seres András gyűjtése. 1971. júl. 11. 

267. Korsó a kenderben. Népmese. Bardóczi Zakariás, Szárazajta. Leje- 
gyezte Sipos Bella. 1972. júl. 8. 

268. A kőleves. Népmese. Simodán Demeter, 67 éves, Pankota, 1969. 
1972. ápr. 1. 

269. Mese a fonóról. Budai Lajos, 65 éves, Gelence. Gyűjtötte Seres 
András. 1972. dec. 24. 

270. Az okos bolond. Hétfalusi népmese. Sipos Bella gyűjtése. 1971. 
nov. 13. 

271. Török futás. Moldvai (Lészped) csángó népmese. Seres András gyűj- 
tése. 1971. júl. 11. 

272. A válogatós kisasszony. Hétfalusi népmese. Sipos Bella gyűjtése. 
1971. júl. 31. 

 f) Kisebb műfajok 

273. Kakas Zoltán: Márkosfalvi kiolvasók. 1971. jún. 27. 
274. Seres András: Madárka, madárka, merre szállsz...? Élő gyermek- 

folklór. 1972. jún. 11; 18; júl. 2; 9; aug. 6; 13; 20; 27; szept. 3; 10; 
17; 24; okt. 1; 15; nov. 5. 

275. Uő: Ki tudja kimondani? Élő gyermekfolklór. [Gyors mondások, 
nyelvgyakorlók, nyelvtörők, nyelvbicsaklók.] 1972. dec. 3. 

276. Uő: Egyedem, begyedem, kendertánc... Élő gyermekfolklór. [Ki- 
olvasó versek.] 1972. dec. 10. 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

253 

277. Uő: Ünnepi tréfás köszöntők. [Szilveszterrel kapcsolatban.] 1972. 
dec. 31. 

278. Szőts Ernő: Kovásznai régiségek. [Orbaiszék falvaival kapcsolatos 
gúnyolódó vers is.] 1971. júl. 29. 

279. Találós kérdések. [Fekete Éva és Kádár Anna-Mária gyűjtése, Nyúj- 
tód.] 1973. jún. 1. 

280. Találós kérdések. [Beküldte Szakács József, Köpec] 1971. márc. 27. 
281. Találós kérdések. [Beküldte id. Vass Sándor, Torja.] 1971. márc. 27. 

L. még 211. Újévi köszöntőversek, mondókák; 238. Málnási lako- 
dalmi rigmusok; 240. Lakodalmi rigmusok. 
 

XIX. NÉPI ÍRÁSBELISÉG 

282. Czegő Zoltán: Hídvég költője. [Barabás Lajos földműves költő-pub- 
licistáról.] 1970. dec. 27. 

283. Demeter Lajos: Elhaló sírkövekről. [Sírfeliratok a sepsiszentgyörgyi 
temetőben.] 1971. nov. 25. 

284. Haszmann Pál: „...Származék nagy éhség földünkre”. Baróti István 
csernátoni verses krónikája. 1971. ápr. 11. 

285. Farkas Árpád: Lakatos Demeter csángó népköltő verseiből. (Nem 
tudtam. Megiérkezett a tavasz.) 1971. ápr. 25. 

286. (-i-s) [Magyari Lajos]: „Klézsében írtam...” [Miklós György csángó 
népi költő kéziratáról.] 1970. okt. 25. 

287. Id. Jancsó Mózes krónikai jegyzeteiből. [Kézdivásárhely jelentősebb 
eseményeiről.] 1971. júl. 4. 

288. Kádár Gyula: A hagyományok történelmi alapja. [Illyefalvi hagyo- 
mányokról, siralmaskrónika-részlet.] 1972. aug. 30. 

289. Kisgyörgy Zoltán: Egy elfelejtett népi versfaragó. [Prázsmári Ist- 
ván]. 1969. ápr. 5. 

290. Uő: Baróti Péter mondókái. 1970. nov. 1. 
291. Kónya Ádám: Históriás versek. XVIII. sz. (Bevezető). 1971. ápr. 11. 
292. Uő: „...A két víz mentében Kokos falva vagyon...” [A kökösi 

családok eredetét leíró verses krónika.] [Lejegyezte (?) Fosztó Jó- 
zéfusz 1772-ben.] 1971. ápr. 11. 

293. Uő: Verses gerendafelirat 1725-ből [Sepsiszentgyörgyön]. 1976. 
dec. 25. 

294. Uő: A csernátoni Végh Antal Társaság jegyzökönyve. [Fekete Mi- 
hály gazdálkodó írásai.] 1971. aug. 8. 

295. Uő: Végh Ignác daloskönyve. Gyöngyszemek. 1971. ápr. 11. 
296. Lakatos Demeter: Ándzsu hány dzsu. (Vers.) [A szerző arcképével.] 

1971. május 9. 
297. Máthé János: Szemelvények Magyarhermány monográfiájából. 1969. 

május 3. 
298. Mészáros B. Albert: Áll a malom, áll a vitorlája. [A kézdiszentlé- 

leki M. B. A. élménytörténete.] 1970. jan. 10. 
299. Nagy Lajos: „Szegény hazánk borult Török háborúba...” [Beve- 

zető Uzoni Zajzon Mihály verses krónikájához.] 1971. ápr. 11. 
300. Péter András népi költő versei. Borszéki utazásom. Havasalföldi 

utazásaim. [Seres András közlése.] 1973. júl. 8. 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

254 

301. Sylvester Lajos: Máthé János másik élete. [A magyarhermányi mo- 
nográfia-író földművesről.] 1969. május 3. 

302. Tompa Ernő: Máthé János feljegyzéseiből. 1970. dec. 20. 
303. T. E. [Uő]: Láthatsz itt kalongyát állani sorjában. [Erdélyi Mihály 

kökösi gazdálkodó följegyzései a XIX. sz. végéről.] 1971. dec. 26.; 
1972. jan. 9. 

304. Verses levél. [Málnás. Szotyori Lenke, 16 éves. Gyűjtötte Fazakas 
Irén, 1967.] 1971. jan. 7. 

305. Vörös Előd: Szőcs Béla tanítónál. [Élet-történelem (1891—1911) c. 
kéziratos fűzetből.] 1971. júl. 3. 

 L. még 201. Kiss Mózes időjárással kapcsolatos följegyzései; 204. 
Gáspár József följegyzései; 205. Vas József jegyzékkönyve; 206. A 
Csernátoni Farkas család följegyzései; 208. Időjárással kapcsolatos 
népi tapasztalatok; 231. Mészáros B. Albert emlékezései. 
 

XX. NÉPNYELV 

306. Gálffy Mózes: A háromszéki nyelvjárás. 1971. május 23. 
306 a. Kisgyörgy Zoltán: Ásványvíz, borvíz, gyógyvíz. (1—43. rész.) 
 [Háromszék és Erdővidék ásványvízforrásainak helyi népi nevei.] 

1976. jún. 22. — 1977. jan. 14. 
307. (magyari) [Lajos]: Őszi gombász kalauz (X. r.) [Kovászna megyei 

népi gombanevek.] 1976. szept. 17. 
308. Márton Gyula: Eredmények és feladatok a székely nyelvjárás ta- 

nulmányozása terén. 1968. szept. 28. 
309. Nemes Zoltánné: Mentsük, amit lehet. [A tájszavak gyűjtéséről.] 

1971. júl. 7. 
310. Péter Sándor: Milyen nyelvjárást beszélünk? 1971. febr. 3. 
311. Uő: Mutatvány a torjai szójegyzékből. 1971. nov. 21. 
312. Uő: „Fülembe zsongnak a szavak” [Nemes Zoltánnénál Torján.] 

1974. febr. 17. 
313. Sylvester Lajos: Tájnyelvi mutatványok. [Interjú Márton Gyulával 

Torjai szójegyzék c. munkája kapcsán.] 1971. május 12. 
314. Szabó Sámuel (gyűjtése). Táncnevek nyelvünkben. 1970. dec. 31. 
315. Szabó T. Attila: A régi Háromszék személyi eredetű településnevei. 
 1971. május 23. 
316. Veress Dániel: Mikes és a székely népnyelv. 1972. júl. 16. 
317. Vöő István: Háromszéki tájszók. 1971. május 23. 
318. *A bánsági magyar nyelvjárások magánhangzórendszere. Buk. 1971. 

Ism. Péter Sándor. 1976. okt. 1. 
319. *Márton Gyula: Román kölcsönszavak a csángó nyelvjárásban. Buk. 
 1972. Ism. Péter Sándor. 1972. nov. 5. 

 
XXI. JÁTÉK 

320. Gazda Klára: Játszani is engedd fiadat. [Népi gyermekjátékok.] 
1971. dec. 26. 

 L. még 216. Bújj, bújj, zöld ág; 331—332. Síppal-dobbal gyermek- 
játék kiállítás. 

 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

255 

XXII. SZÍNJÁTÉKSZERŰ NÉPSZOKÁSOK 

321. Bartos Endre: Vadász jár a vadcsapáson. [Farsangi népszokások.] 
1971. jan. 24. 

322. Czegő Zoltán: Farsangtemetés [Uzonban és Bölönben]. 1970. febr. 28. 
323. Péter Sándor: Uzonban eltemették a telet. 1972. febr. 23. 
324. Seres András: Felújított farsangtemetések, avagy eltemették a telet 

[Bikfalván és Uzonban]. 1974. márc. 10. 
325. Uő.: Nappali farsang Bölönben. 1972. márc. 1. 
326. Uő.: Csernátoni lovasmaszkok. 1971. ápr. 11. 
 L. még 212. Újévi népszokások; 214. Februárral kapcsolatos népszo- 

kások; 217. Kakaslövés Apácán. 
 

XXIII. MÚZEUMOK. NÉPRAJZI GYŰJTEMÉNYEK. 
MÚZEUMALAPÍTÓK. KIÁLLÍTÁSOK 

327. (B. L.) [Bogdán László]: Műemlék és falumúzeum [Kovászna me- 
gyében]. Interjú Kozák Alberttel. 1972. okt. 8. 

328. Czegő Zoltán: 30 kilométerre 75 év. [A csernátoni múzeumalapító 
Haszmann Pálról.] 1976. dec. 4. 

329. Uő.: Kiállítások. [Régi varrottasok a Sepsiszentgyörgyi Múzeum 
gyűjteményében.] 1976. júl. 15. 

330. Csiki László: Haszmann Pál boldog élete. [A népoktató és múzeum- 
alapítóról.] 1970. febr. 14. 

331. Egy vagyont érő ötlet. [A Síppal-dobbal c. játékkiállításról.] 1972. 
márc. 5. 

332. Faragó József: A Síppal-dobbal... népi gyermekjáték-kiállítás. 
1972. márc. 8. 

333. Fábián Ernő: Sorok a technikai múzeumról. [Létesítésének szüksé- 
gessége Kovászna megyében.] 1972. nov. 5. 

334. (f) [Farkas Árpád]: Díjazott babák. 1971. jan. 14. 
335. Gazda Klára: Néprajzi kiállítás. Múzeum-kalauz. 1970. nov. 6. 
336. Uő. és Seres András: Kincskeresők, falukutatók, falumúzeumok. 

1972. márc. 12. 
337. Haszmann Pál ifj.: Műemlék székelykapuk helyreállítása [Cserná- 

tonban]. 1976. jún. 18. 
338. Incze László: Céhek. Kell-e múzeum Kézdivásárhelynek. 1970. 

dec. 27. 
339. (Kisgyörgy) [Zoltán]: Egy népművészeti kiállítás margójára [A 

Sepsiszentgyörgyi Múzeum erdővidéki gyűjteményéből.] 1971. 
márc. 31. 

340. K. Kovács Imre [Czegő Zoltán]: A zsúpfedélen innen és túl. [Or- 
bán Lázár „múzeuma” Bélafalván. Egykori falusi mesterségek szer- 
számainak, kellékeinek gyűjteménye.] 1976. május 10. 

341. Magyari Lajos: Baconi arcok, baconi példák. [A helyi múzeumi 
gyűjteményről is.] 1973. okt. 21. 

342. Uő: Csernátoni múzeum. [Múzeumavatásra.] 1973. febr. 25. 
343. Népviseleti kiállítás. [A Sepsiszentgyörgyi Múzeum Zsuzsi baba ki- 

állítása.] 1970. okt. 10. 
 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

256 

344. Péter Sándor: Mexikó lelke, szelleme. [Bukaresti kiállítás.] 1974. 
febr. 10. 

345. Sylvester Lajos: Lánc, lánc, eszterlánc. [Jegyzet a Zsuzsi baba ki- 
állítás kapcsán.] 1970. okt. 15. 

346. Uő: A hívogató legény. [A Zsuzsi baba gyűjtemény bővítési lehető- 
ségeiről.] 1971. febr. 10. 

347. Uő: Egy készülő cégtábla elé. [Céhmúzeumot Kézdivásárhelynek.] 
1971. júl. 4. 

348. Vargyasi Miklós [Magyari Lajos]: Kettős ünnep Csernátonban. [Táj- 
múzeum és művelődési egyesület avatása.] 1973. febr. 28. 

349. Váradi István: Lesz-e múzeuma Csernátonnak? 1972. május 11. 
350. (vörös) [Előd]: Egyre többen támogatják a csernátoni múzeumot. 

[Tárgyi anyag gyűjtése.] 1973. szept. 5. 
351. *A Székelykeresztúri Múzeum emlékkönyve. Csíkszereda 1974. Ism. 

Bögözi [Péter] Sándor. 1975. szept. 5. 
 L. még 70. Népi bútorkiállítás Sepsiszentgyörgyön; 73. Falumúzeum 

Csernátonban; 181. Iskolamúzeum Kisborosnyón. 
 

XXIV. NÉPRAJZ ÉS KÖZMŰVELŐDÉS 

 a) Előadások. Találkozók kutatókkal. Emlékünnepélyek 

352. Gazda László: Évszázados szövészeti hagyományok. [Textilgyár és 
háziipar Sepsiszentgyörgyön a XIX. sz. végén.] 1968. márc. 23. 

353. (hadházi) [Bogdán László]: Találkozó Baróton [a Kriza-monográfia 
megjelenése alkalmából]. 1971. nov. 24. 

354. Kettős ünnep Szitabodzán. [Művelődési egyesület avatása és nép- 
rajzi vonatkozású tudományos ülésszak.] 1972. dec. 5. 

355. Magyari Lajos: Erdővidék az én hazám. Kriza-emlékünnepség 
Nagyajtán. 1975. jún. 27. 

356. Péter Sándor: A népi tánc jövője. [Tudományos ülésszak és táncos 
találkozó Székelyudvarhelyen.] 1972. nov. 17. 

357. Uő: Igényesség a táncoktatásban. [Eszmecsere Árkoson a népi tánc 
szerepéről, a népdalkutatás időszerű kérdéseiről.] 1973. jún. 13. 

358. Seres András: Kétely, haszon. [Tárgyi és szellemi néprajzkutatók 
polyáni találkozója.] 1971. nov. 28. 

359. Uő: Gazdagításra érdemes kezdeményezés. [A bodzafordulói Arta 
szövetkezet népi szövőiről.] 1975. ápr. 11. 

360. Uő: Új népművészeti műhely [Baróton]. 1976. júl. 13. 
361. Sylvester Lajos: Homokszemek, patakkövek. [Néprajzi vonatkozású 

könyvek megjelenéséről, író-olvasó találkozókról.] 1971. nov. 28. 
362. (-ton) [Gajzágó Márton]: Kezdetnek elég. [Népművészek és kereske- 

delmi vezetők tanácskozása Sepsiszentgyörgyön.] 1969. febr. 1. 
363. Veres Sz. Erzsébet: Ballada-est. [Találkozó Albert Ernővel Uzon- 

ban.] 1974. febr. 15. 
364. (V. M.) [Vargyasi Miklós=Magyari Lajos]: A Kovászna megyei nép- 

művészek egyesületének alakuló ülése. 1973. május 25. 
 L. még 128. Hagyományápolás Vargyason; 129. A népművészetről 

és a giccsről; 130. A népművészet Kovászna megyei ápolóiról; 131. 
Mit tehetünk a népművészetért; 132. A hagyományok ápolása Ko- 
vászna megyében; 133. Diákok a népköltészet ápolásáért; 134. A 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

257 

 népművészetek támogatásának szükségességéről; 137. Népi kultú- 
ránk ápolásáért; 139. A giccsről; 140. Tanácskozás a vargyasi festett 
bútorról; 141. A népművészet műveléséért; 142. Népművészet és 
amatőr képzőművészet a megyében; 145. A festett bútor előállí- 
tásának távlatai; 175. Sütő Béla kitüntetése. 

b) Népművészeti jellegű intézmények 

365. Biró Béla: Mi újság Kálnokon? [A Népi Művészeti Iskola kálnoki 
faragászati tanfolyamáról is.] 1972. szept. 6. 

366. Bogdán László: Népi Művészeti Iskola. [1968—1976 közötti tevé- 
kenységéről.] 1976. aug. 19.; 20. 

367. Czegő Zoltán: A piros szőttestől az ikebanáig. [A Szepsiszentgyörgyi 
Népi Művészeti Iskoláról.] 1973. júl. 20. 

368. K. Kovács Imre [Czegő Zoltán]: Egy intézmény [a Népi Művészeti 
Iskola] számvetése. 1974. júl. 12. 

369. Kónya Ádám: Mi újság a népi művészeti iskola háza táján? 1973. 
szept. 6. 

370. Nemes Zoltán: A szépet szeretők hasznára. [Beszélgetés Kónya Ádám 
igazgatóval a Népi Művészeti Iskoláról.] 1974. jan. 16. 

371. Szécsi Antal: Népművészeti jellegű gyakorlati tevékenység [Var- 
gyason]. 1971. dec. 4. 

 Iskolák a népművészet ápolásáért 

372. Biró Béla: Közösségi művészet — népművészet. [A vargyasi és ko- 
vásznai iskolaműhelyekről.] 1972. május 10. 

373. Kovács Zoltán: Mit termeljen az iskolaműhely? 1974. febr. 21. 
374. Uő: A „kis népművész” háza táján [Kézdivásárhelyen]. 1972. má- 

jus 14. 
375. Seres András: Több a kötelezőnél. [A népi forma- és mintakincs fel- 

használása a G. Olosz Ella tanárnő által vezetett kovásznai szövő- 
iskolában”.] 1976. júl. 28. 

376. Simó Erzsébet, F.: A népművészet tisztelői [a Kovásznai Líceum- 
ban]. 1972. ápr. 8. 

 c) Népművészek kiállításai 

377. Czegő Zoltán: A népi művészek méltó köszöntője. [A Népi Művé- 
szeti Iskola kiállításáról.] 1974. júl. 19. 

378. Gazda József: Kasza Anna szőnyegei [Kovászna megyei kiállításo- 
kon]. 1973. szept. 26. 

379. Holló Ernő: Fekéts Ilona szőnyegei. 1971. nov. 18. 
380. Jakabos Imola: [Szász Erzsébet jobbágyfalvi, Tamás Pál maros- 

vásárhelyi] Népi művészek kiállítása Sepsiszentgyörgyön. 1972. 
ápr. 16. 

381. (kisgyörgy) [Zoltán]: Kis mesterek, kis művészek seregszemléje. [A 
pionírok megyei technikai és népművészeti kiállításáról.] 1974. má- 
jus 10. 

382. Kósa-Szánthó Vilma: A járható út. [Kasza Anna szőnyegkiállításá- 
nak megnyitója kapcsán.] 1973. okt. 24. 

383. K. Á. [Kónya Ádám]: Kasza Anna szőnyegei Sepsiszentgyörgyön. 
1973. okt. 11. 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

258 

384. Népművészeti kiállítás Sepsiszentgyörgyön. [Az 1. sz. Általános Is- 
kolában.] 1971. ápr. 30. 

385. Péter Sándor: Évzáró — kiállítással. [A Népi Művészeti Iskola ta- 
nulóinak kiállítása.] 1973. jún. 29. 

386. (péter) [Uő]: Lőrincz Etelka kiállítása. [Árapataki hímzés- és varrot- 
tasminták a Népi Művészeti Iskola kiállítótermeiben.] 1973. dec. 1. 

387. Sütő Béla ifj: Népi faragók kiállítása Vargyason. 1971. júl. 16. 
388. Tisztelgő kiállítások. Kovászna megyei népi mesterek munkáinak 

kiállítása. 1976. május 24. 

 d) Folklórelőadások. Együttesek. 
 Fesztiválok. Versenyek 

 Népdal 

389. Demeter Béla Pál: Várjuk a felsőrákosiakat! [A „Szabad a madárnak 
ágról ágra szállni” c. fővárosi vendégszereplésük kapcsán.] 1972. 
aug. 4. 

390. Forreiter Béla: A folklór szolgálatában. [Interjú Tóth Erzsébettel.] 
 1972. május 10. 
391. G. L. [Gazda László]: Népdalszólisták iskolai versenye [Sepsiszent- 

györgyön]. 1972. május 12. 
392. Hajas Margit: Szabad a madárnak ágról ágra szállni... [A felső- 

rákosi népdalénekesekről.] 1972. május 4. 
393. László Attila: Daloló felsőrákosi asszonyok. 1972. márc. 10. 
394. (magyari) [Lajos]: Vadrózsa verseny. [Népdalkultúra-felmérés az 

ifjúság körében.] 1976. okt. 27. 
395. Nagyhalmágyi József: Hétszáz közül a legjobbak. A népdalverseny 

döntőjéről. 1976. márc. 8. 
396. Péter Sándor: Egy népdalt mindenkinek. [A megye népdaléneke- 

seinek sepsiszentgyörgyi szakaszáról.] 1976. febr. 16. 

 Népi tánc 

397. Baróti Péter [Péter Sándor]: Aranyérmes táncosok. [A sepsiszent- 
györgyi városi művelődési ház táncosainak sikeréről.] 1974. szept. 13. 

398. Czegő Zoltán: Műkedvelők X. országos versenyének döntője. [Fehér 
és Szeben megyei táncosokról.] 1971. márc. 17. 

399. Péter Sándor: Az ajtai kertek alatt... [A középajtai táncosokról.] 
 1973. márc. 24. 
400. Uő: Demeter Jóska. [A Sepsiszentgyörgyi Városi Művelődési Ház 

táncoktatója.] 1973. szept. 28. 
401. (péter) [Uő]: Egy nagydíj született. [A Sepsiszentgyörgyi Helyiipari 

Vállalat táncosainak sikere az országos verseny döntőjében.] 1974. 
okt. 18. 

 Hivatásos és műkedvelő népi együttesek 

402. Baróti Péter [Péter Sándor]: Vasárnap mutatkozik be Sepsiszent- 
györgyön a megye népi együttese. 1976. jún. 5. 

403. Uő: Balladák nyomában [Az 1. sz. Líceum népi együttese Buzău 
megyében.] 1972. jún. 8. 

404. Bartos Endre: Dallal, tánccal, vidám szóval. [Beszélgetés Székely 
Dénessel, a Maros Művészegyüttes igazgatójával.] 1971. nov. 19. 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

259 

405. Uő: A dal és a tánc parádéja. [Megyénkben a Maros Művészegyüt- 
tes]. 1973. ápr. 18. 

406. Bitay Pál: Kivirágzott vadrózsák. [A Szakszervezetek Kovászna Me- 
gyei Tanácsa Vadrózsa nevű népi együttesének megalakulása.] 1970. 
nov. 13. 

407. Bögözi [Péter] Sándor: Középajtai ünnep. [Tízéves a középajtai népi 
együttes.] 1973. ápr. 5. 

408. (bögözi) [Uő]: Két óra a kovásznai műkedvelőkkel. [A folklóregyüt- 
tes tevékenységéről.] 1974. febr. 20. 

409. Czegő Zoltán: Sikeres vizsga. [Az 1. sz. Líceum balladafeldolgozá- 
sáról.] 1969. márc. 22. 

410. Uő: Bodoktól Körösfőig. [A bánffyhunyadi diákok népi együttese Ko- 
vászna megyében.] 1969. júl. 19. 

411. Uő: Újra itthon. [A Sepsiszentgyörgyi 1. sz. Líceum népi együttesé- 
nek magyarországi vendégszerepléséről.] 1972. ápr. 23. 

412. Uő: Egy együttes [középajtai] tündöklése és útkeresése. 1974. okt. 
11. 

413. Uő: A művelődés házatáján. [Művelődési élet, hagyományápolás 
Nagybaconban.] 1975. jan. 17. 

414. Uő: Huszonnyolc kis muzsikus. [A krizbai gyermek fúvószenekar Ko- 
vászna megyében.] 1976. júl. 14. 

415. Dali Sándor: Hagyomány született a fülei hámornál. [A környező 
falvak műkedvelő együtteseinek találkozója.] 1973. jún. 13. 

416. Daróczi Ferenc: Bodvaj, 1973. [Folklóregyüttesek találkozója.] 1973. 
júl. 18. 

417. Uő: Egy újjászülető népi együttes [Kézdivásárhelyen]. 1975. febr. 28. 
418. (daróczi) [Uő.]: Műkedvelőink tengerparti turnén. 1975. aug. 8. 
419. Folklóregyütteseink külföldre készülnek. 1972. május 18. 
420. Hellvig György: Vadrózsák a Szilágyságban. [A sepsiszentgyörgyi 

Vadrózsa népi együttes szerepléséről.] 1973. nov. 23. 
421. -i. -s. [Magyari Lajos]: Muzsikáló tájak. [A Maros Művészegyüttes 

Kovászna megyében.] 1969. ápr. 26. 
422. Magyari Lajos: Este guzsalyosba. [A Maros Művészegyüttes Kovász- 

na megyében.] 1969. nov. 1. 
423. Uő: Találkozunk Vízkeletnél. [Vlahicai és vargyasi műkedvelők ta- 

lálkozója az almási barlangnál.] 1973. szept. 5. 
424. Mátyás Árpád: Ötezren tapsoltak. [A Maros Művészegyüttes Ko- 

vászna megyében.] 1968. okt. 26. 
425. Miklós Ferenc [Daróczi Ferenc]: Nagyszabású népünnepély Sepsi- 

szentgyörgyön. [Brassó, Hargita és Kovászna megyeiek folklórtalál- 
kozója.]. 1973. júl. 18. 

426. Ősz E. Péter: A székely fonóval Vîlceában. [A Sepsiszentgyörgyi Mű- 
velődési Ház népi együttesének vendégszerepléséről.] 1972. aug. 20. 

427. Péter Sándor: Megjegyzések népviselet- és zenekar-ügyben. 1974. 
febr. 15. 

428. Uő: Székely harisnyások Argeş megyében. 1969. okt. 25. 
429. Uő: Sikeres vendégszereplések [az oltmentiek folklórfesztiválján]. 

1970. aug. 15. 
430. Uő: Tánccsoportok — népi együttesek. [A műkedvelők X. országos 

versenyének döntőjén.] 1971. márc. 16. 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

260 

431. Uő: Kihajt-e a Vadrózsa? [Interjú Venczel Károly szakirányítóval.] 
1972. febr. 13. 

432. Uő: Néhány gondolat a Vadrózsa együttes évadzáró gyűléséről. 1972. 
aug. 13. 

433. Uő. Újjászületett egy nagy együttes. [A Textilgyár népi együttese.] 
1973. márc. 28. 

434. Uő: Újra itthon a Vadrózsa. 1973. nov. 24. 
435. Uő: Hol áll a Vadrózsa. 1975. aug. 1. 
436. Uő: Kihajt-e újból a Vadrózsa? [A népi együttes tevékenységéről és 

gondjairól.] 1976. ápr. 26. 
437. Uő: Előadás után... [Kovászna megye népi együttesének bemutat- 

kozása.] 1976. jún. 10. 
438. Uő: A nagy út. [Kovászna megye folklóregyüttese Dél-Franciaország- 

ban.] 1976. júl. 29. 
439. Uő: Hegyen-völgyön muzsikaszó. [A Maros Művészegyüttes Ko- 

vászna megyei vendégszereplése.] 1970. júl. 18. 
440. Uő: Várjuk a nagy együttest. [A Maros Művészegyüttes megyénk- 

ben.] 1972. márc. 17. 
441. Uő: „Szivárvány havasán...”. [A Maros Művészegyüttes Kovászna 

megyében.] 1975. szept. 5. 
442. Uő: Mit kaptunk az enyediektől? [A Bethlen Kollégium diákjainak 

ballada, népi tánc és kórus előadásáról Sepsiszentgyörgyön.] 1975. 
nov. 17. 

443. (péter) [Uő]: Szereplés nyolcszáz néző előtt. [Az 1. sz. Líceum diák- 
jai Ditróban.] 1973. május 16. 

444. (p). [Uő]: Sikert arattak táncosaink, zenészeink, énekeseink. [Az or- 
szágos verseny megyeközi szakaszán]. 1974. júl. 26. 

445. Seres András: A kovásznai népi együttes sikere Vrancea megyében. 
1973. aug. 4. 

446. Uő: Tanulságok egy fesztivál után. [Az Olt menti megyék műkedve- 
lőinek találkozójáról.] 1971. aug. 25. 

447. (túri): A Vadrózsák [népi együttes] a rózsák városában [Temesváron] 
zárta nyári turnéját. 1972. júl. 27. 

448. Vári Attila: Farsang, népdal és a többiek. [A gyakori nyári „feszti- 
válokról” s a téli rendezvények elhanyagolásáról.] 1971. dec. 4. 

 Bálványosi népdal, tánc és népviselet seregszemléje 

449. Kovács Péter: Új hagyomány bölcsője — Bálványos. [Az első bál- 
ványosi fesztiválról.] 1968. jún. 8. 

450. Csiki László: Új hagyomány van kialakulóban. [Bálványosvár bal- 
ladájának bemutatására készülnek a torjaiak.] 1969. jan. 25. 

451. Legendás Bálványos vára. 1969. jún. 7. 
452. Péter Sándor: Folklórfesztivál Bálványoson. 1969. jún. 7. 
453. Bálványos — 1969. 1969. jún. 14. 
454. Sylvester Lajos: Bálványosi forrásfakasztás. 1970. jún. 27. 
455. Czegő Zoltán: Bálványos 1970. 1970. júl. 4. 
456. Magyari Lajos: Három bálványosi gondolat. 1970. júl. 4. 
457. Hadházi [Bogdán] László: Bálványosi bokréta. [Interjú Gáspár Ár- 

páddal, a Kézdivásárhelyi Művelődési Ház igazgatójával.] 1971. 
ápr. 9. 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

261 

458. (Hadházi) [Uő]: Bálványos, 1971. 1971. jún. 15. 
459. Czegő Zoltán: Töprengés a tűz mellett. 1971. jún. 16. 
460. Farkas Árpád: Ismét Bálványos. 1971. jún. 16. 
461. Magyari Lajos: Bálványosi „kitérők”. 1971. jún. 16. 
462. Sylvester Lajos: Bálványosi napló. [A népi kultúra ápolásának szük- 

ségességéről.] 1971. aug. 14. 
463. Uő: Három a tánc, vonjad! 1972. jún. 2. 
464. Magyari Lajos: Ki akar legényest járni? 1972. jún. 4. 
465. Uő: Bálványos — 1972. 1972. jún. 6. 
466. A népművészet iránti tisztelet és a testvériség jegyében. [Riportok, 

interjúk.] 1973. jún. 6. 
467. Magyari Lajos: Hatodszor. [Fesztivál, előzetes jegyzet.] 1973. jún. 3. 
468. Bögözi [Péter] Sándor: Bálványos — 1974. 1974. jún. 28. 
469. Péter Sándor: Előzetes a nagy fesztiválhoz. 1975. jún. 20. 
470. Magyari Lajos: Tiszta forrásból. 1975. jún. 27. 
471. Bögözi [Péter] Sándor: Bálványos — 1975. 1975. jún. 27. 
472. Daróczi Ferenc: Vendégeink jól érezték magukat. 1975. jún. 27. 
473. Bögözi [Péter] Sándor: Bálványos ’76. Mivel maradtunk. 1976. jún. 29. 

 Vajnafalvi juhász-lakodalmas 

474. (-y) [Zsehránszky István]: Lakodalmas a Tündérvölgyben. 1970. aug. 8. 
475. Magyari: Vajnafalvi lakodalmas. 1971. aug. 3. 
476. Bortnyik György: Képriport a vajnafalvi juhász-lakodalmasról. 1972. 

aug. 15. 
477. Vargyasi Miklós [Magyari Lajos]: Egy népszokás reneszánsza. 1973. 

aug. 4. 
478. Vörös Előd: Juhász-lakodalmas a Tündérvölgyben. 1973. aug. 7. 
479. Miklós Ferenc [Daróczi Ferenc]: A hagyományos vajnafalvi juhász- 

lakodalmas. 1974. aug. 9. 
480. Péter Sándor: A juhász-ünnepély kapcsán. 1975. aug. 8. 

 Bodza-vidéki és Ikavári folklórelőadások 

481. Csobánka, 1975. [Folklórfesztivál Bodzafordulón.] 1975. szept. 12. 
482. Magyari Lajos: Ika-vári nyereség. [Kórustalálkozó] 1971. jún. 4. 
483. Péter Sándor: Találkozó Ikavár tövében. [Középiskolások folklór- 

fesztiválja.] 1972. május 23. 
484. Uő: Ittunk a Bodza vizéből. Csobánka-fesztivál Bodzafordulón. 1973. 

szept. 18. 
485. Uő: Ikavár tövében. 1976. jún. 16. 
486. Vörös Előd: A tanulók folklór- és testvériség ikavári fesztiválja. 

1973. május 30. 
 

HELYSÉGNÉVMUTATÓ 

 
Albis — Albiş 38 
Aldoboly — Dobolii de Jos 38 
Almás l. Kézdialmás 
Angyalos — Angheluş 38 
Apáca — Apaţa 217 
Aranyosgyéres — Cîmpia Turzii 25 

Árapatak — Araci 38, 95, 101, 186, 386 
Árkos — Arcuş 38, 52, 120, 357 
Barátos — Brateş 38, 148 
Barcaság — Ţara Bîrsei 80 
Barcaújfalu — Satu Nou 266 
Bardóc — Brăduţ 38 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

262 

Barót — Baraolt 38, 86, 353, 360 
Bácstelek — Băcel 38 
Bálványos — Bálványos 449—473 
Bánffyhunyad — Huedin 410 
Bánság — Banat 318 
Bélafalva — Belani 38, 122, 197, 340 
Bereck — Breţcu 38, 189 
Bibarcfalva — Biborţeni 38, 204 
Bikfalva — Bicfalău 38, 58, 59, 324 
Bita — Bita 38, 151 
Bodok — Bodoc 38, 183 
Bodos — Bodoş 30, 33, 38, 220 
Bodvaj — Bodvai 117, 416 
Bodzaforduló — Întorsura Buzăului 38, 

94, 224, 395, 481, 484 
Borszék — Borsec 300 
Bölön — Belin 38, 322, 325 
Brassó megye — Judeţul Braşov 425 
Bükszád — Bicsad 38 
Csángótelep — Cărpinenii 32 
Csernáton — Cernat 37—38, 54, 68, 99, 

206, 219, 284, 294, 326, 337, 342, 348— 
350 

Csomakőrös — Chiuruş 38, 91—93, 105, 
116 

Csomortán — Lutoasa 38, 244 
Cófalva — Ţufalău 38 
Dálnok — Dalnic 38, 102, 152, 223 
Debren-patak — Pîrîul Debren 126 
Dobolló — Dobîrlău 38 
Előpatak — Vîlcele 38 
Erdély — Ardeal 66, 185 
Erdőfüle — Filiaş 31, 38, 415 
Erdővidék — Bazinul Baraolt 23, 44, 

79, 81, 191, 251, 263, 307a, 339 
Erősd — Ariuşd 38 
Esztelnek — Estelnic 26, 38 
Fehér megye — Jud. Alba 398 
Feketeügy — Rîul Negru 47 
Feldoboly — Dobolii de Sus 38, 163 
Felsőrákos — Racoşu de Sus 38, 75, 

103—104, 112, 164, 389, 392—393 
Futásfalva — Alungeni 38 
Gelence — Ghelinţa 38, 165—166, 269 
Gidófalva — Ghidfalău 38 
Gyimes — Ghimeş 188 
Gyimesközéplok — Lunca de Jos 260 
Hatolyka — Hătuica 38 
Haraly — Harale 89, 90 
Hatod — Hatod 227 
Havasalföld — Ţara Românească 300 
Háromszék l. Kovászna megye 
Hétfalu — Săcele 270, 272 
Hidvég — Hăghig 38, 282 
Ikafalva — Icafalău 38 
Ika-vár — Cetatea „Ika” 252, 482—483, 

485—486 
Illyefalva — Ilieni 36, 38, 288 
Imecsfalva — Imeni 38 
Jobbágyfalva — Iobăgeni 380 
Kálnok — Calnic 38, 147, 365 
Kézdiaimás — Mereni 26, 38, 121, 242 
Kézdikővár — Petriceni 38 

Kézdimartonos — Mărtănuş 38, 74 
Kézdiszentlélek — Sînzieni 26, 38, 

106—107, 231, 237—298 
Kézdivásárhely — Tîrgu Secuiesc 34, 

38, 118, 189—190, 196, 256, 287, 338, 
347, 374, 417 

Kilyén — Chilieni 38 
Kisbacon — Băţani 38 
Kisborosnyó — Boroşneu Mic 38—39, 

181 
Kiskászon — Casinu Mic 93 
Klézse — Cleja 286 
Komandó — Comandău 35, 38, 192 
Korond — Corund 143 
Kovászna — Covasna 38, 63, 189, 278, 

372, 376, 408 
Kovászna megye (Háromszék) — Ju- 

deţul Covasna 17—18, 20, 25, 32, 38, 
57, 72, 97, 130, 132, 142, 195, 203, 
211, 213, 225—226, 230, 239, 241, 245, 
306—307a, 315, 317, 327—328, 333, 
364, 378, 388, 406, 425 

Kökös — Chichiş 38, 292, 303 
Köpec — Căpeni 38, 230 
Kőröspatak — Valea Crişului 38 
Középajta — Aita Medie 399, 407, 413 
Krizba — Crizbav 259, 415 
Kurtapatak — Valea Scurtă 167 
Lemhény — Lemnia 38 
Lécfalva — Leţ 38 
Lészped — Lespezi 271 
Lisznyó — Lisnău 38 
Magyarhermány — Herculian 41, 158, 

179, 184, 199, 229, 234, 246, 297, 301— 
302 

Magyarós — Măgheruş 261 
Maksa — Moacşa 77, 168, 254 
Marosvásárhely — Tîrgu Mureş 380 
Málnás — Malnaş 238, 240, 250, 304 
Márkos — Mărcuş 76 
Márkosfalva — Mărcuşa 40, 273 
Mátisfalva — Matişeni 169 
Nagyajta — Aita Mare 180, 355 
Nagybacon — Băţani 182, 341, 414 
Nagyborosnyó — Boroşneu 42 
Nagyenyed — Aiud 442 
Nyárádköszvényes — Mătrici 1 
Orbaiszék — Scaunul Orbai 278 
Pankota — Pîncota 268 
Páva — Pava 146, 148, 150 
Piliske-tető — Pilişca 207 
Polyán — Poian 26, 84, 235, 244, 358 
Rétyi Nyír — Mestecănişul de la Reci 

255 
Sepsiszentgyörgy — Sfîntu Gheorghe 

22, 70, 133, 189 , 201, 230, 283, 293, 
329, 339, 343, 352, 362, 366—370, 377, 
380, 383—386, 391, 400—402, 411, 420, 
425 

Sepsiszentkirály — Sîncrai 45 
Száldobos — Doboşeni 155 
Szárazajta — Aita Seacă 267 
Szeben megye — Jud. Sibiu 39 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

263 

Székelykeresztúr — Cristuru Secuiesc 
351 

Székelyudvarhely — Odorheiu Secuiesc 
356 

Szentlélek l. Kézdiszentlélek 
Szitabodza — Sita Buzăului 354 
Torja — Turia 281, 311—313 
Uzon — Ozun 62, 124, 264, 299, 322— 

324, 363 

Vajnafalva — Voineşti 474—480 
Vargyas — Vîrghiş 23, 55, 82, 128, 136, 

140, 145, 149, 153—154, 157, 173—175, 
222, 257, 371—372, 378, 423 

Vlahica — Vlăhiţa 423 
Zabola — Zăbala 159, 189, 258 
Zalánpatak — Valea Zălanului 177 
Zágon — Zagon 108, 193, 194, 221 

NÉVMUTATÓ 

Albert Ernő 4, 229, 242, 363 
Árvay József 177, 192 
Balázs Béla 198 
Balogh Edgár 128 
Balogh Józsi (balladája) 241 
Balogh Katalin 186 
Bagoly Béla 148 
Barabás Lajos 282 
Barabás Zsombor 150 
Bardóczi Zakariás 267 
Baróti István 284 
Baróti Péter l. Péter Sándor 
Bartók Béla 11 
Bartos Endre 114, 118, 211, 213—216, 

225, 321, 404, 405 
Bálint András 147 
„Bem József” 256 
Bencze Lajos 178 
Benczédi Huba 237 
Biró Béla 30, 365, 372 
Biró Géza S. 193 
Bitai Pál 406 
B. Nagy Margit 1. Nagy Margit 
Bodó Mária 249 
Bogáts Dénes, Cs. 201 
Bogdán László 21, 327, 353, 366, 457— 

458 
Boros Judit 68—69 
Bortnyik György 476 
Bögözi Sándor l. Péter Sándor 
Bölöni Sándor 265 
Bunta Magda 185 
Cintos Jolán 250 
Czakó Ádám 236 
Czegő Zoltán 17, 31—32, 94, 129—130, 

147—149, 178, 187, 239, 282, 322, 
328—329 , 340, 367—368, 377, 398, 
409—415, 455, 459 

Cserey Zoltán dr. 202 
Csiki László 146, 162, 330, 450 
Csulak Magda 111 
Dali Sándor 415 
Daróczi Ferenc 416—418, 425, 472, 479 
Deák Béla 146 
Deák Judit 150 
Debreczeni László 2 
Demeter Béla Pál 389 
Demeter József 400 
Demeter Lajos 115, 151—152, 283 

Duka János 120 
Egyed Ákos 11, 194, 228 
Egyed Csaba 33, 50, 220 
Erdélyi Lajos 43 
Erdélyi Mihály 303 
Erőss János 187 
Faragó József 18—19, 264, 332 
Farkas Árpád 285, 334, 460 
Farkas család 206 
Fazakas Irén 238, 240, 304 
Fábián Ernő 333 
Fekete Éva 279 
Fekete Mihály 294 
Fekéts Ilona 379 
Ferenczi János 252 
Finta Lázár 121 
Forreiter Béla 390 
Fosztó Józéfusz 292 
Földi István 34 
Fülöp Zoltán 116 
Gajzágó Márton 131 
Gazda József 113, 378 
Gazdáné l. Olosz Ella 
Gazda Klára 45, 51, 70, 95, 97, 179, 

218, 320, 335 
Gazda László 195, 203, 352, 391 
„Gábor Áron” 256 
Gálffy Mózes 306 
Gáspár Árpád 457 
Gáspár József 204 
Gáspár Sándor 20, 253 
György Lázár 122 
Hadházi László l. Bogdán László 
Hajas Margit 392 
Harai Gyula 221 
Harkó József 204 
Haszmann család 35, 54, 284, 328, 337 
Hellvig György 420 
Holló Ernő 379 
Horváth Lajos 123 
Imreh István 226, 228 
Incze László 196, 338 
Jakab Péter 132 
Jakab Samu 261 
Jancsó Mózes 287 
Jakabos Imola 380 
János Pál 210 
„Jókai Mór” 256 
Kakas Zoltán 205, 254, 273 
Kallós Zoltán 247 
 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

264 

Kasza Anna 378, 383 
Kádár Anna-Mária 279 
Kádár Gyula 5, 36, 133, 152, 288 
Kelemen Ferencné 264 
Kerezsi András 84 
Kese Jenő 227 
Király Ferenc 1 
Kisgyörgy Benjámin 120, 189 
Kisgyörgy Zoltán 3, 44, 55, 85, 153, 

217, 289—290, 307a, 339, 381 
Kiss Mózes 201 
Knott László 91 
Koczka Ágnes 22 
Kolumbán Lajos 3 
Konsza Samu 4—9 
Kónya Ádám 2, 37—38, 52, 56—62, 71— 

77, 82, 96, 98—99, 117, 124, 134—135, 
163—173, 176, 181, 184, 197, 206—207, 
256, 291—295, 369—370, 383 

Kósa Sándor 118, 155 
Kósa-Szánthó Vilma 100, 382 
Kós Károly dr. 78—79, 82, 136, 174 
Kosza Anna 257 
Kovács Imre K. l. Czegő Zoltán 
Kovács József 93 
Kovács Péter 449 
Kovács Sándor 47—48, 155. 255 
Kovács Zoltán 154, 180, 373—374 
Kozák Albert 327 
Kozma István 159 
Kölönte Márton 73 
Kriza János 10, 232, 353 
Krizsovánszky Szidónia 101 
Lakatos Demeter 285, 296 
László Attila 23, 137, 393 
Magyari Lajos 6, 10, 39—40, 46, 138, 

156, 175, 286, 307, 341—342, 348, 355, 
364, 394, 421—423, 456, 461, 464—465, 
467, 470, 475, 477, 482 

Márkó Imre 101 
Márton Gyula 24, 308. 313, 319 
Máthé Ferenc 149, 157 
Mátyás Árpád 241, 424 
 298 
Mészáros B. Albert 53, 208, 231, 233. 
Miklós Ferenc l. Daróczi Ferenc 
Miklós Judit 102 
Miklós György 286 
Molnár István 113, 125 
Molnár Kálmán 113 
Murádin László 83 
Nagy Béla 162 
Nagy B. Viktor 126 
Nagyhalmágyi József 395 
Nagy Lajos 299 
Nagy Margit, B. 66—67 
Negulici, Ion 211 
Nemes Zoltán 89, 103—104, 121, 139— 

140, 185, 370 
Nemes Zoltánné 309, 312 
Olosz Ella, G. 105—110, 375 
Orbán Lázár 197 

Ősz E. Péter 426 
Pakó András 219 
Páll Ferenc 42 
Páljános család 124 
Páll Lajos (balladája) 244 
Péntek János 46 
Péter András 300 
Péter Sándor 7, 16, 25, 122, 157, 198, 

245, 248, 310—312, 318—319, 323, 344, 
351, 356—357, 385—386, 396—397, 
399—403, 407—408, 427—444, 452, 
468—469, 471, 473, 480, 483—485 

Pop, Mihai 15 
Prázsmáry István 289 
P. Th. A. 209 
Puskás Attila 111 
Ráduly János 248 
Sántha Imre 183 
Sebe Iván 188 
Seres András 13, 49, 80—81, 86—88, 

127, 141—142, 158—161, 182, 191, 222, 
235, 259—260, 266, 269, 271, 274, 300, 
324—326, 336, 358—360, 375, 445—446 

Simó F. Erzsébet 26, 93, 112, 376 
Simodán Demeter 268 
Sipos Bella 261—263, 267, 270, 272 
Sovánka Mária 27, 143 
Stanca, Constantin 144 
Sütő András 43 
Sütő Béla id. 170—171, 175 
Sütő Béla ifj. 172, 387 
Sütő család 174 
Sylvester Lajos 14, 64, 92, 145, 199, 

257, 301, 313, 345—347, 361, 454, 
462—463 

Szabó Mihály 151 
Szabó Sámuel 65, 314 
Szabó T. Attila 315 
Szabó T. E. Attila 46 
Szakács Ferenc 246 
Szakács József 280 
Szász Erzsébet 380 
Szász Fejér János 212 
Szász Zsolt 223 
Szécsi Antal 371 
Székely Dénes 404 
Székely Zoltán 119, 132 
Szigetvári Mariska (balladája) 246 
Szotyori Lenke 304 
Szőcs Béla 305 
Szőts Ernő 278 
Tamás Pál 380 
Tompa Ernő 90, 200, 302—303 
Tóth Erzsébet 390 
Tömöry Péter 247 
Tulogdi János 44 
Túri 447 
Vajda Sándor 265 
Vargyasi Miklós l. Magyari Lajos 
Vas Mózes 205 
Vasilescu, Virgil 224 

 
 

 



[Erdélyi Magyar Adatbank] 

265 

Vass Sándor 281 
Váradi István 349 
Vári Attila 448 
Veress Dániel 8, 232, 316 
Veress Sz. Erzsébet 363 
Végh Antal 294 
Végh Ignác 295 
Vida Lajos 116 

Zsigmond Mária 246 
Vöő István 317 
Vörös Előd 29, 42, 93, 305, 350, 478, 

486 
Vilhelm Károly 176 
Zajzon Mihály (Uzoni) 299 
Zsehránszky István 9, 474 
Zsigmond Ida 246 

 


